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ЕЖЕДНЕВНЫЙ ПРОГНОЗ
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций
на территории Псковской области на 27января 2024 года
(подготовлен на основе информации Псковского ЦГМС –
филиала ФГБУ «Северо-Западное УГМС» Центром мониторинга
и прогнозирования ЧСГКУ ПО «Управление ОД в ЧС»)

1. Метеорологическая обстановка:
Облачная с прояснениями погода. Без существенных осадков. На дорогах местами гололедица. Ветер южных направлений слабый до умеренного, 2-7 м/сек. Температура по области ночью -3-8, днем -0-5. В Пскове температура ночью -4-6, днем -1-3.
Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.

2. Лесопожарная обстановка: снята с контроля.

3. Гидрологическая обстановка (по данным Псковского ЦГМС - филиала ФГБУ «Северо-Западное УГМС»): уровни воды в реках и на Псковском и Чудском озерах около нормы для зимнего периода.
Ухудшение гидрологической обстановки не прогнозируется.

Сведения о состоянии водных объектов на 26.01.2024

	Река, озеро - 
пункт наблюдения
	Критический уровень воды (см) (НЯ (выход на пойму)/
ОЯ)
	Среднемесячный многолетний (январь)
	Наблюдаемый уровень воды
(см)
	Изменения за сутки, см
	Превышен.над НЯ
(+/-)
	Состояние водного объекта

	р. Великая – 
г. Опочка
	370/398
	128
	173
	+3
	-197
	Ледостав

	р. Великая – 
д. Гуйтово
	770/899
	319
	393
	-3
	-377
	Ледостав

	р. Великая – 
д. Пятоново
	330/376
	147
	130
	-8
	-200
	Забереги 6 б, шуга 1 б

	р. Великая – 
г. Псков
	369/412
	65
	52
	+2
	-317
	Ледостав,
лед 39 см

	р. Ловать– 
г. Великие Луки
	351/450
	143
	272
	-12
	-79
	Ледостав, 
лед 15 см

	р. Шелонь – 
г. Порхов
	558/668
	129
	120
	+1
	-436
	Ледостав, 
лед 13 см

	р. Плюсса – 
пгт. Плюсса
	618/677
	206
	173
	0
	-445
	Ледостав, 
лед 23 см

	р. Плюсса – 
д. Брод
	600/750
	174
	128
	-2
	-472
	Ледостав

	р. Гдовка – 
д. Устье
	200/310
	180
	168
	+1
	-32
	Ледостав, 
лед 20 см

	оз. Псковское – д. Залита
	288/350
	181
	153
	+1
	-135
	Ледостав,
лед 32 см

	оз. Чудское – 
д. Раскопель
	288/350
	180
	173
	+1
	-115
	Ледостав,
лед 43 см



Опасные гидрологические явления: не прогнозируются.
3.2.		Неблагоприятные гидрологические явления: не прогнозируются.

4. Прогноз чрезвычайных ситуаций: не прогнозируются.
Возможны несчастные случаи и происшествия:
· высока угроза бытовых пожаров и взрывов бытового газа с гибелью людей в жилом секторе, возникающих вследствие нарушений правил пожарной безопасности и нарушение правил использования газового оборудования;
· возможны повреждения (обрывы) ЛЭП и линий связи с вероятностью (до 0,4) на территории области (источник - изношенность электросетей);
· при сильных порывах ветра, с вероятностью (0,008) возможно падение деревьев, рекламных щитов и других конструкций на людей и автотранспорт, обрывы ЛЭП – что приведет к нарушению жизнедеятельности населения и травматизму;
· в связи с интенсивным использованием автомобильного транспорта на дорогах области, плохим состоянием дорог, ремонтными работами на дорогах, плохими метеоусловиями (гололедица),нарушением ПДД существует вероятность ДТП с тяжелыми последствиями;
· возможны локальные аварии на объектах ЖКХ из-за изношенности сетей и оборудования;
· возможны случаи обнаружения взрывоопасных предметов времен ВОВ при проведении земляных работ.

5. Биолого-социальная обстановка: на контроле.
На территории Псковской области с 15 по 21 января 2024 года зарегистрировано 63 случая новой коронавирусной инфекции (показатель заболеваемости 10,72 на 100 тыс. населения).
Выявлено 4703 случая острой респираторной вирусной инфекции (далее – ОРВИ), показатель заболеваемости составил 80,01 на 10 тыс. населения. В том числе зарегистрировано 38 лабораторно подтвержденных случаев гриппа.
Заболеваемость в области по сравнению с предыдущей неделей увеличилась на 10,3%, в г. Пскове – на 9,0%.
Доля детей до 14 лет, среди заболевших, составила 52,9%.
В г. Пскове зарегистрировано 2180 случаев ОРВИ, или 46,3% от общего количества заболеваний по области.
С начала 2024года в Псковской области зарегистрировано 3 лабораторно подтвержденных случая кори. 
· сохраняется вероятность возникновения случаев эпидемических вспышек острых кишечных инфекций (источник – завоз и несанкционированная продажа некачественных овощей и фруктов, продуктов питания, напитков, нарушение санитарно-гигиенических норм);
· в связи с неустойчивой погодой повышается вероятность (до 0,008) заболеваний населения ОРЗ и коронавирусной инфекцией (COVID-19).

6. Несчастные случаи на воде:
-	повышается вероятность возникновения (до 0,1) происшествий и гибели людей на водных объектах, связанных с провалом людей и техники под неокрепший лед рек и водоемов.

ПРЕДЛАГАЕТСЯ:
· довести данный прогноз до руководителей всех уровней, уточнить готовность сил и средств к действиям по складывающейся обстановке;
· на контроль работу объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения;
· в связи с участившимися случаями бытовых пожаров и взрывов газа с гибелью людей, организовать работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности;
· в связи с частыми ДТП с тяжелыми последствиями, взять на контроль автодороги и их содержание на территории МО, особенно возле детских дошкольных и школьных учреждений;
· иметь расчет сил и средств постоянной готовности МО;
· организовать работу ГИБДД, МЧС по обеспечению безопасности на дорогах;
· через СМИ до населения довести порядок поведения при обнаружении взрывоопасных предметов времен ВОВ при проведении земляных работ;
· на контроль готовность аварийно-восстановительных бригад по реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения;
· проводить информирование населения о соблюдении правил пожарной безопасности при эксплуатации нагревательных приборов, печного отопления;
· проработать и согласовать вопросы оповещения населения МО при угрозе или возникновении ЧС;
· на контроль места массового пребывания людей;
· взять на контроль метеорологическую и гидрологическую обстановку.
до руководящего состава МО и взаимодействующих структур.



	Заместитель начальника центра
(старший оперативный дежурный)
ЦУКС ГУ МЧС России по Псковской области
подполковник внутренней службы
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